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Bilag 2 

A r t i k e l  f r a  U g e s k r i f t  f o r  l æ g e r  

Forslag til bekæmpelse af narkotikamisbruget. 

Underskrevne læger er alle gennem vort 
arbejde engagerede i problemerne vedrøren- 
de ungdomsnarkomanien, som indtil nu har 
medført, 

at mindst et halvt hundrede unge er døde 
af narkotikaindtagelse eller dermed forbund- 
ne komplikationer og ulykker, 

at hundredevis af unge er fuldstændig psy- 
kisk, fysisk og socialt invaliderede, 

at tusindvis er afhængige i så stærk grad, 
at også de står i fare for at gå til grunde, og 

at narkotikaforbrydelser og dermed sam- 
menhængende kriminalitet er i voldsom stig- 
ning, 

hvilket alt tilsammen belaster samfundet 
med enorme udgifter. 

Dybt foruroligede over disse kendsgernin- 
ger finder vi, at behandlingen af unge stof- 
misbrugere herhjemme har haft en for plan- 
løs og tildels eksperimenterende karakter, og 
i særdeleshed at vi hidtil har ofret forebyggel- 
se af narkotikamisbruget for ringe opmærk- 
somhed. Samfundssygdomme af denne ka- 
rakter bekæmpes imidlertid ikke alene gen- 
nem behandling af enkeltindivider, men mest 
effektivt gennem forholdsregler af forebyg- 
gende karakter. 

Vi finder, at epidemiologiske foranstalt- 
ninger, for en stor del kendt fra bekæmpelse 
af smitsomme sygdomme, herunder kønssyg- 
domme, bør prioriteres væsentligt højere og 
iværksættes omgående, idet hovedvægten bør 
lægges på forsøg på at begrænse stofimport 
og -distribution, opsporing og uskadeliggø- 
relse af smittekilder (forhandlere), lokalisere- 
de gennem effektiv løbende registrering af 
narkotikaepidemiens udbredelsesmønster i 
tid og rum og befolkningsgrupper. 

Som hovedpunkter vil vi foreslå følgende 
foranstaltninger iværksat: 

1) Forsøg på begrænsning af den organise- 
rede masseimport af hash og opiater fra de 
mellemøstlige lande gennem diplomatiske 
henvendelser til disses regeringer, støtte til 
Interpols arbejde samt indførelse af visum- 
tvang for statsborgere fra traditionelt narko- 
tikaeksporterende stater. 

2) Stærkt intensiveret told- og politikon- 
trol ved grænsen, færgeruter og lufthavne 
gennem mandskabsudvidelser, suppleret med 
teknikere, oplært til identificering af hash, 
opiater og andre let påviselige stoffer, og an- 
vendelse af »hash-hunde«, som har vist sig 
særdeles effektive, og som gennem deres 
blotte tilstedeværelse utvivlsomt virker dæm- 
pende på indsmuglingsforsøg. Da udenland- 
ske narkomaner (som ofte er identiske med 
forhandlere) repræsenterer en for den danske 
ungdom yderst farlig smitterisiko, foreslås 
genindført pastvang med afskaffelse af de i 
grænsetrafikken nu ofte anvendte »Ausweis«. 
Udenlandske narkotikasmuglere og narko- 
maner, som identificeres ved grænsen eller 
pågribes her i landet, bør uvilkårligt, efter 
evt. udstået straf, udvises og formenes gen- 
indrejse i mindst 10 år, hvilket bør stemples i 
deres pas. 

Endvidere støtter vi forslag om, at danske 
statsborgere, der identificeres som narkotika- 
forhandlere eller stiknarkomaner, fratages 
deres pas for en periode, som gradueres efter 
forseelsens grovhed, jævnfør kørekortsfrata- 
gelsen for spiritusbilister. 

Ved identificering af narkomaner kan sær- 
lig vægt lægges på undersøgelse for stikmær- 
ker og ødelagte blodårer på armene, hvilke 
let iagttagelige tegn findes hos praktisk taget - 
alle stiknarkomaner. Supplerende urinanaly- 


